

## KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 26 Sierpnia v. s. 1825 roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Ostatnia data gazet sanktpetersburskich jest dnia 19 sierpnia.

J. K. W. Xiążę *Alexander Wirtemberski*, naczelnie zarządzający korpusem dróg komunikacyjnych, wyjechał do *Warszawy*.

— J. O. Xiążę *Wolkoński*, generał piechoty, generał adjutant J. C. M. i poseł nadzwyczajny na koronację K. J. Francuzkiego, powrócił do tutejszej stolicy.

— Radca honorowy, *Kiriko*, jeden z drogomanów przy missy Cesarskiej w Konstantynopolu, został mianowany kawalerem orderu s. *Anny* 3eiy klasy.

— Otrzymano tu doniesienie, że d. 720 listopada (r. z) w porcie s. *Franciszka* w *Kalifornii*, była gwałtowna burza z powodzią tak wielką, jakiej tam nie pamiętają.

— Przez najwyższy Ukaz pod d. 9 sierpnia do kantoru dworu, radca dworu, hrabia *Devier*, za gorliwe sprawowanie urzędu honorowego dozorca szkół powiatu waluskiego, mianowany kamerherem dworu J. C. M.

— Generalny konsul rusyjski w *Brazylii*, radca stanu *Langsdorff*, ukończył podróż swą wewnątrz tego kraju: w kwietniu powrócił do *Rio-Janeiro*: teraz pracuje nad opisaniem tej podróży, które drukiem ma ogłosić.

— Niedawno otrzymano w *Petersburgu* drugie wydanie grammatyki tatarskiej (Kazań 1824), przez nauczyciela tego języka w Cesarskim uniwersytecie kazańskim, *Alexandra Trojańskiego*. Pierwsze wydanie drukowane było w S. Petersburgu.

— D. 9 lipca w *Pawłowsku*, w gubernii wronieckiej, dało się usłyszeć trzęsienie ziemi, z hukiem podobnym do wystrzału z dział w oddaleniu. Rzeka *Don*, jakby od wielkiego wiatru była wzburzona, a w domach nadbrzeżnych upadły meble.

## KRÓLESTWO POLSKIE.

*Warszawa* dnia 2 września.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Baron *Jacobs*, członek Królewsko-Angielskiej Izby handlowej, o którym doniesiono, iż jest wysłany od rządu angielskiego dla zwiedzenia krajów północnych, pod względem przemysłu rolniczego, przybył d. 28 z. m. do *Warszawy*.

Wiadomo jest czytelnikom, że rząd krajowy rozpoczął ważne dzieło połączenia rzek *Wisły* z *Niemnem*, a dalej z *Windawą*. Wykonanie tego wielkiego zamiaru, stanowczy mieć będzie wpływ na zmianę kierunku handlu polskiego; a razem znacznie się może przyczynić do polepszenia stanu przemysłu i pomyślności tej części kraju, w której to połączenie wykonanem będzie. Rzecz tak ważna zasługuje na to, ażeby w bliższych szczegółach rozpoznana została. Nim więc Redakcyja będzie mogła dać obszerniejszy rys tego przedsięwzięcia, udziela tym czasem wzmiankę o tym przedmiocie w *Monitorze Warsz.* umieszczoną. Połączenie tych rzek nastąpi za pomocą rzek: *Narwi*, *Biebrzy*, *Netty* i czarnej *Hańczy*. Kierunek kanału jest następujący. Statki pędzą powyżej miasteczka *Wizny* (gdzie *Biebrza* do *Narwi* wpada) w górę tą pierwszą rzeką, która już

teraz dla tratw spławna, wyczyszczoną zostanie. Dalej z *Biebrzy* od punktu, gdzie do niej *Netta* wpada, w górę ostatnią rzeką do jeziora *Augustowskiego*; z tej strony *Augustowa* jest szluz, która ma *Nettę* zwiąć wodami jeziora *Sayno*, leżącego w prawo od rzeki. Z jeziora *Augustowskiego* kanał obraca się w prawo przez szluz do białego jeziora, za którym jest punkt najwyższy, wzniesiona równina rozdzielająca wody w lewo do *Wisły*, w prawo do *Niemna*: tę równinę przetrze kanał 15 staj długi, sześcią szluzami opatrzony, i połączy się dalej z jeziorami, które wody swoje do czarnej *Hańczy* prowadzą. (Rzeka ta bierze swój początek powyżej *Suwałk* w jeziorze *Hańcza*, przechodzi przez jezioro *Wigierskie*, przymuje wody jezior i błot okolicy i płynie spławna dla tratw, do *Niemna*.) Czarną *Hańczą* która będzie wyczyszczona i opatrzona jedną szluzą, pędzą statki na dół, aż do punktu gdzie ta rzeka czyni znaczny zakręt na lewo; stąd przekop, idący wprost koło wsi *Sanice*, długości 5 staj, o jednej szluzie, wpadnie znowu do koryta *Hańczy*, która zaraz poniżej z *Niemnem* się łączy. W ogóle będzie szluz 15, a cała komunikacyja od miasteczka *Wizny* nad *Narwą* aż do uścia czarnej *Hańczy* w *Niemnem*, wynosi mil 21. Dwa są tylko miasteczka na całej linii: *Goniadz* nad *Biebrzą* i *Augustów* nad *Nettą*. Roboty mogą potrwać blisko lat pięciu; już je rozpoczęto; przeszło 4000 ludzi pracuje ciągle. Kopalnie piaskowca odkryte koło *Grajewa*, dostarczą ciosów do budowy potrzebnych.

Pewien obywatel Królestwa Polskiego, znany już z wielu użytecznych przedsięwzięć przemysłowych i handlowych, ma zamiar zaprowadzić na *Wiśle*, nieznaną u nas dotąd statki parowe, które mi płody krajowe za granicę wysyłać będą.

## TURCYA.

*Stambul* dnia 26 lipca.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

*Ibrahim* Basza (pisze *Niemiecka Powszechna Gazeta*), który byłby zapewne zajął młyny przy *Napoli di Romania*, gdyby anglicy i francuzi nie dali pomocy grekom, cofnął się wprawdzie do *Triplicy*, lecz zaraz potem połączył się z *Husein* Bejem, który z korpusem posiłkowym wysiadł przy *Nowarino*. Odtąd zaczęło podobno działać zaczepnie. Tymczasem czyn dowódcy okrętu angielskiego w czasie uderzenia *Ibrahima* baszy na *Napoli di Romania*, skłonił Portę, iż przez *Reis-Effendego* zaniósł w tej mierze skargę do posła *Wielkiej Brytanii* w tutejszej stolicy. Rzeczony dowódca, nie tylko zachęcał greków do obrony, lecz nawet dostarczył żywności ich woysku. Rozchodzi się pogłoska, potrzebująca potwierdzenia, a nawet zdająca się być niepodobną do prawdy, iż anglicy rajeli twierdzą *Napoli di Romania*. *Wielu* turków zaczyna temu dawać wiarę, iż *Anglia* czynnie popierać będzie sprawę powstańców.

Od granic *Tureckich* d. 7 sierpnia.

*Gazeta* rzymska pod napisem *Notizie del Giorno* zawiera co następuje: „Listy z *Zante* pod d. 14 lipca donoszą o wielkiem poróżnieniu między dowódcami i osadą w *Missolungi*, z powodu czego bandera angielska powiewała kilka godzin w tej



warowni. Przy końcu rzeczonych listów jest wzmianka o krwawey bitwie, stoczoney w wąwozach pod *Kalamata*, w której *Ibrahim* basza został raniony, w niewolę wzięty i zaprowadzony do *Napoli di Romania*.

Gazeta *Diario di Roma* umieściła następujący list z *Syra* pod d. 3 sierpnia: „Według powieści szyprow, *Ibrahim* basza miał spalić *Korynt*, poczem *Kolokotroni* rozpoczął z nim układy. Kapitan okrętu Austriackiego przybyłego z *Kalamaty* zapewnia, iż za pokazaniem się floty tureckiej, *Admirał* grecki *Tombasis* z eskadrą swoją, opuścił stanowisko przed *Missolungą*.”

— Dnia 8. —

Niespodziewane pokazanie się floty Kapitana baszy blisko przylądka *Popa*, odmieniło nagle stan rzeczy w zachodniej Grecyi. Zdaje się, iż *Admirał Renga*, dowodzący oddziałem okrętów greckich przy brzegach *Etolii* i *Albanii*, wtedy dopiero dowiedział się o tem przybyciu, kiedy już nastąpiło; zaraz bowiem oddalił się z tameczney okolicy, nie ścigając nawet mniejszych statków wojennych, będących w ciasninie morskiej. Słychać, iż chce się przyłączyć do jednej z dwóch eskadr greckich przy południowym brzegu *Morei*. Okręty tureckie weszły do ciasniny, a wzmiankowane statki greckie, dla zabezpieczenia się, musiały płynąć ku zatoce korynckiej. Kapitan basza, natychmiast po przybyciu swoim, wysłał officerów głównego swego sztabu do dowódców *Jussufa* baszy i *Reszyd* baszy, z wezwaniem, aby go odwiedzili na okręcie admirałskim, jeśli to być może, i rozmówili się z nim. Jakoż w kilka dni potem odprawiła się narada, na której miano ułożyć plan dalszych działań zaczepnych. Że zaś wojsko *Resyda* baszy odebrało rozkaz wkroczenia do *Etolii*, i znowu oblężenia *Missolungi*, zdaje się więc, iż turcy uderzą dzielnie na tę twierdzę, a Kapitan basza z flotą swoją czynnie się przyłoży.

Między Portą i rządem angielskim panuje poróżnienie. Dywan uskarża się na pomoc, jaką Grecy dostają z wysp *Jońskich*; skarży się oraz, iż dotąd żadna z obietnic, danych przez *Lorda Strangford* na wyjeździe jego ze *Stambułu*, nie wzięła skutku. Niedawno *Pan Turner*, sprawujący interessa angielskie w *Stambule*, odebrał skargę napisaną w dosyć mocnych wyrazach, na nieprzyjacielskie względem Porty postępowanie pewnego kapitana fregaty angielskiej, który miał przybyć przed *Rhodus* i domagać się zadosyć uczynienia za zrabowanie konsula angielskiego przez *Turków*, a gdy żądany odpowiedzi natychmiast nie otrzymał, strzelał do miasta, i działał po nieprzyjacielsku, póki nie został zaspokojony. Porta ze swojej strony domaga się zadosyć uczynienia za wspomniany postępek officera morskiego angielskiego.

Listy z *Korfu* pod d. 23 lipca donoszą, iż po uderzeniu d. 16 tegoż miesiąca na *Missolungę*, twierdza ta miała się nazajutrz poddać *Turkom*, i mimo wszelkich pogłosek, nie potwierdza się wiadomość o wzięciu *Ibrahima* baszy w niewolę wojenną.

— Dnia 9. —

Okręt kupiecki Austriacki, który d. 25 czerwca wypłynął z wyspy *Cerigo*, donosi, iż tam wiele Greków ucieka z *Morei*, tak, że już nowych przybyszów przyjmować nie można, bez wystawienia się na głód. Przy brzegach wyspy widać same tylko namioty, w których zbiegli *Morey*cykowie odbywają kwarantannę. Grecy popelniają ciągle rozboje na wszystkich morzach.

Listy z *Aleksandryi* w *Egipcie* donoszą o jeździe wszystkich Magnatów do *Kairu* dla naradzenia się względem skarbowych interessów kraju. Słychać o zmniejszeniu płacy wyższym officerom i nałożeniu nowych podatków na wyprawę przeciw Grecyi, wtargnięcie do *Syrii* i zajęcie prowincyi pogranicznych. Wyprawa do Grecyi ogromnie kosztuje; bo za samo najęcie statków przewozowych europejskich trzeba było zapłacić 100,000 funt. szterl. (4 miliony zł. pol.)

## HISZPANIA.

Madryt dnia 5 sierpnia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Komory celne w kraju naszym żadnego prawnie nieczynią dochodu, gdyż sami urzędnicy trudnią się przemycańiem, albo je ułatwiają. Wczorajsza gazeta tutejsza umieściła w tej mierze następujące postanowienie: „Gdy Król Jmć otrzymał wiadomość od naczelnika komor celnych w prowincyi *Estremadurze*, iż przemycający towary doznają pomocy i opieki od władz tamecznych, rozkazuje więc, aby intendenci policyjni spisali listę wszystkich osób, które nie mają pewnego sposobu do życia i uważane są za ukrywających przemycane towary. Takie osoby mają w przeciągu 3 dni dowieść, iż zajmują się uczciwem zatrudnieniem, a w przeciwnym razie proces ma być przeciw nim rozpoczęty. Gdy najwyższą wolą *Monarchy* jest, aby ten rozkaz ściśle uskuteczono, przeto nawet ochotnicy królewscy nie mogą się opierać rewizyi celników, tém bardziej, iż domy *grandów* hiszpańskich nie są uwolnione od takowej rewizyi.”

Wojsko, przeznaczone na wyprawę do *Hawanny* stoi jeszcze w koszarach w *Ferrolu*. Officerowie obawiają się wsiadać na okręty z żołnierzami, którzy, oddaliwszy się nieco od brzegów *Hiszpanii*, gotowi są zbuntować się.

Dnia 29 z. m. po długiej suszy mieliśmy tu okropną burzę. Ulewa trwała 36 godzin, przy niustannych grzmotach i błyskawicach; woda zalała całą okolicę, i pożęte zboże z sobą uniosła. Wyschłe strumyki nagle weszły i ogród w *Prado* zamieniły w jezioro. Zrzadzona szkoda wynosi kilka milionów franków.

— Dnia 6. —

Król Jmć zamienił na dożywotnie więzienie karę śmierci jenerałowi *Empecinado*.

Obozy pod *Bujonną* i *Perpignan* zwracają ciągle na siebie uwagę tutejszych polityków. Słychać, iż stojące w nich wojsko francuzkie ma być przeznaczone do pomocy w rozbrojeniu ochotników królewskich.

Listy z *Nawarry* donoszą, iż *Trapista* został zaprowadzony pod strażą do *Saragossy*.

200 żołnierzy posłanych z *Malagi* do *Antequera* nie zdołało powściągnąć zdraźności tamecznych ochotników królewskich; musiano jeszcze posłać batalion piechoty z *Grenady*. Z trudnością rozbrojono ich i odebrano mundury.

Piszą z *Irun*, iż w tamecznej prowincyi panuje zupełna spokojność.

Nie tylko w *Cuenca* pokazały się oznaki buntu; w *Saragossie* także miano niegodziwe zamysły. Jenerał *Bassecourt*, który dzień i noc nie zsiadał z konia, przytłumił rokosz.

W północnych prowincjach zaciągają ludzi do wojska, mającego się udać do *Hawanny*. Do zniewolenia batalionu milicyi *Nawarry*, aby wsiadł na okręty, użyto następującego sposobu: posłano żołnierzy kąpać się, a gdy się rozzebrali, otoczono ich i przymuszono wsiść na przysposobione statki.

## NIEMCY.

Od brzegów *Menu* dnia 16 sierpnia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Jeszcze d. 12 sierpnia r. z. Król Jmć angielski, jako wielki mistrz hannowerski orderu *Gwelfów* zaszczycił wielkim krzyżem tegoż orderu: Pruskiego, Jenerała Porucznika *Müffling*, angielskiego Jenerała Porucznika *Rufane Dankin*, *Lorda* *Vice* *Hrabiego Strangford*, posła angielskiego w *Petersburgu*, angielskiego Jenerała *Calvert* i wielkiego Łowczego *Zastrow*.

— Dnia 20. —

Była Królowa Szwedzka, *Fryderyka*, wyjedzie na początku września do *Tegernsee*, dla odwiedzenia Królowej *Bawarskiej*. Towarzyszyć jej będzie *Xiążę Gustaw*, syn jej; który potem uda się na 6 miesięcy do *Wiednia*, do pólku swego.

*Xiążę Cambridge* z małżonką swoją opuścił *Londyn* d. 13 b. m., i po dwudniowym pobycie



w Bruzelli, myśli d. 21 b. m. przybyć do Rumpenheim.

Gdy przed kilku miesiącami kaznodzieja gminy katolickiej w Genewie, nazwiskiem Vuarin, był w Rzymie, Ojciec ś. darował mu kości ś. Nemezego, który przed 1500 laty żył podczas pierwszego Concilium Nicejskiego. Relikwie te sprowadzono do Genewy, i złożono w kaplicy wystawionej na cześć świętego.

#### PRUSSY.

Berlin dnia 20 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

P. Jacobs z Londynu, wyjechał ztąd nappierwiew do Gdańska, dla zasięgnięcia wiadomości o handlu zbożowym pruskim i polskim.

Wyższa szkoła obywatelska w Halberstadt, obchodząc rocznicę urodzin Monarchy naszego d. 5 b. m. zaprosiła na ucztę 7 inwalidów, którzy się znajdowali w bitwach podczas wojny siedmioletniej. Dała im oraz podarunek pieniężny.

P. de Brunne nadzwyczajny poseł i pełnomocny minister sardyński przy dworze naszym, przybył z Turynu do tutejszej stolicy.

Donoszą z Kwidzyna, iż ciągle sprowadzają wiele zboża i drzewa z Polski. W miesiącu lipcu przyplęnęło 163 statków i 652 tratw drzewa Wiślą pod Toruniem. Tegoroczna wysoka cena wełny miała także pomyślny wpływ w tamecznej prowincyi i znacznie ułatwiła wypłacenie prowizyi od pożyczonych kapitałów.

#### WŁOCHY.

Od granic włoskich dnia 9 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

N. Cesarz Jmó Austriacki, odprawił d. 4 b. m. przegląd wojska stojącego na osadzie w Wenecyi; tegoż dnia i nazajutrz był na sessyi gubernialnej, gdzie raz bawił 3 godziny, a drugi raz blisko 5 godzin. Dnia 6 b. m. Monarcha ten zwiedził zbrojownię, którą przez 3 godziny oglądał. Dnia 7 b. m. w sali tronowej, zaszczycił kilka osób orderami Leopolda i korony żelaznej. Między innymi hrabiowie Castiglioni i Inzaghi, oraz feldmarszałek porucznik Neipperg, otrzymali wielki krzyż orderu Leopolda, a kardynał hrabia Gasruch, arcy-biskup medyolański, i hrabia Strassoldo, krzyż kawalerski orderu korony żelaznej. Dnia 6 b. m. N. Cesarzowa Austriacka weszła na wieżę kościoła St. Marka i z niej miała piękny widok morza i okolic miasta.

Dnia 1 b. m. umarł w Imola, tameczny biskup, kardynał Rusconi (Gaz. Ham.).

— Dnia 15 —

NN. Cesarstwo Ichmość Austriacy, zabawiwszy 14 dni w Wenecyi, wyjechali d. 9 b. m. i tegoż dnia przybyli do Treviso, gdzie nazajutrz zwiedzili publiczne instytut, bibliotekę i znacniejsze kościoły, w których są obrazy malowane przez Tycyana, Dominici i Bassano. Przed wyjazdem z Wenecyi N. Cesarz Jmó przeznaczył 60,000 liwrów dla tamecznych ubogich.

Badania osób należących do tajnych zakazanych związków, zbliżają się do końca w Rzymie.

#### SZWAJCARYA.

Dnia 1 sierpnia.

(z gazety Journal de Francfort.)

Na posiedzeniu dnia 4. seym zajmował się doliną Dappes, o której przywrócenie do Szwaicy, przyznane przez kongres wiedeński, napróżno czynione były żądania do Francyi od lat 11stu.

Na posiedzeniu d. 5, deputacya Lucerny, podała konwencyą zawartą przez kanton z Rzymem,

dla dopełnienia gwardyi szwajcarskiej, również i konwencyą z N. Królem Obojey Sycylii.

Pan Hirtzel, radca stanu, podał potym raport o projekcie traktatu handlowego, między Szwaicy a Wirtembergiem. Seym dał w teymierze nowe instrukcyje swoim kommissarzom.

Seym zakończył swe posiedzenie.

Zaraza na bydło rozszerza się mocno w Kantonie Freyburgskim. Dotyka ona wszystkie rodzaje zwierząt, małe i wielkie, i tak straszliwą i niebezpieczną, że ponieważ zakopywanie odpadłego bydła niedostateczne, muszą takowe palić, więcey padło już jak 50 wielkiego bydła. Ztąd kanton Woodt zalecił naysurowsze środki przeciwko bydłu z kantonu Freyburgskiego, tak, że podróżni i furmani, którzy z tego kantonu przybywają, muszą konie swoje w osobnych miejscach stajniach. Zakazano nawet wprowadzać skury pod wielką karą.

#### SZWECYA.

Sztokholm dnia 5 sierpnia

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Dnia 18 przyszedł miesiąca NN. Królestwo przedsięwzięną podróż do Norwegii. W przeszłą zaś sobotę udali się z rodziną swoją na kilkanastodniowe mieszkanie do zamku Rosersberg.

Pogłoska o zwołaniu seymu szwedzkiego, nabiera coraz pewności.

W Karlstronie założone zostały dwa okręty liniowe, z których jeden nosić ma nazwisko: Gustaw Wielki, a drugi Skandynawczyk.

Kollegium górnicze i handlowe proponowało rządowi, aby dozwolony był przywóz do kraju, zagranicznego witryclu za opłatą po 50 od sta.

Historyi P. Segur o wojnie w Rosyi r. 1812 wyszło już u nas tłumaczenie.

Podczas wiosennego półroczu zapisało się w uniwersytecie uspalskim 1340 uczniow, ale tylko 860 było obecnych; w lundskim zapisało się 662, ale tylko 374 było obecnych.

Gdy wielu oficerów otrzymało pozwolenie podróżowania za granicę lub bawienia się żegluga, przeto J. K. M. uznał za potrzebne przypomnieć rozporządzenie d. 16 lipca 1812, mocą którego, każdy dający się od obcego mocarstwa użyć przeciw Królowi i dobru kraju, traci życie i dobra; każdy urzędnik wchodzący w obojętne służbę traci honor, urząd i dobra, a każdy poddany szwedzki w takimże przypadku prawa i korzyści poddanego i uważany będzie za cudzoziemca.

Przez nieostróżność wieśniaków, wybuchnął pożar w dwóch lasach norweskich. Jeden z nich pali się już przez dni 18. Niepodobna sobie wyobrazić okropnego widoku, kilku, w ogniu stojących gór, lasami okrytych.

— Dnia 12 —

(z Gazety Warszawskiej.)

Od 8 dni przybyło tu 3 gońców angielskich, wysłanych z Petersburga od lorda Blomfield; jeden z nich udał się do Kopenhagi, a drugi do Anglii. W tymże przeciągu czasu Poseł Cesarzowski przy dworze naszym wyprawił gońca do Petersburga.

Król Jmó kazał w tutejszej stolicy założyć instytut politechniczny, i tymczasowo wyznaczył 2,000 talarów, na kupno książek, modeli i t. d. Przedmiot ten zatrzyma nie bez przyczyny nasze cechy, które przez gruntowne zaprowadzenie wolniejszego systematu, obawiają się utracić swojego monopolium.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 21 sierpnia: rub. srebrny 3 rub. 74½ k., dukat nowy 11 rub. 40 k., stary 11 rub. 25 kop., imperyal 37 r. 42½ kop.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Wojennago Litewskiego Gubernatora  
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler

w Drukarni Redakcyj.



# DODATEK DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO N. 100.

Wilno dnia 26 sierpnia r. r. 1825 Roku;

1 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie wziętych przez byłego Wileńskiego Ziemskiego Powiatowego Sądu Pisarza Drzewickiego z Wileńskiej Magistratury Powszechnej Opieki sposobem pożyczki w ogóle kapitału 600 czerw. zł., i należnych od 1819 r. procentów z uchybieniem terminu, oddane na sprzedaż 30 dusz włościańskich płci męskiej w majątności Cięchanowiszki w Wileńskim powiecie położenie mającej, i dla tej sprzedaży naznaczono terminy: 1szy 5, 2gi 8 następującego października, a 3ci i ostateczny we trzy miesiące od dnia wydrukowania, które później nastąpi w Sanktpetersburskich albo Moskiewskich gazetach; a zatem życzący należeć do targow zechcą przybyć na terminy do tego Rządu.

Dnia 22 augusta 1825 roku.

Sowietnik A. Łazarowicz.  
Sekretarz i Kawaler Kleyst.  
Naczelnik Stoła Kowalenok.

## O z b i e g a c h

Od Rządu Gubernialnego Mińskiego ogłasza się: iż wzięci za nieokazanie paszportow aresztanci: Piotr Denisowicz, Maciej Jankow, Kiryło Koroljow, Wiktory Howoruszka, Paweł Warkin, Nikita Korsak i Alexander Pożarycki; wyznali iż są włościanami: Denisowicz, z gubernii Witebskiej powiatu Połockiego, ze wsi Olszanki obywatela Wincentego Wasilewskiego; Jankow, z tejże gubernii powiatu Surażskiego, obywatela Konoplańskiego; Koroljow, z gubernii i powiatu Mohylewskiego ze wsi Szepelewicz obywatela Grafa Sołtykowa; Howoruszka, z gubernii Grodzieńskiej powiatu Słonimskiego ze wsi Dobromezyla obywatela Jundzilla; Warkin, Korsak i Pożarycki, miejsca swojego urodzenia i stanu niepamiętają. Na mocy Imiennego Na y w y ź s z e g o Ukazu 23 lutego 1823 roku, uznani zostali za włościan i odesłani do Syberyi na zaludnienie. Rysy pomienionych włościan są następujące: Denisowicz urody 2 ar.  $\frac{1}{2}$  wier., twarzy bladej pociągłej, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie i wąsach światłobląd, od urodzenia lat 23; Jankow urody 2 ar. 3 wier., twarzy chudej, nosa miernego, oczu czarnych, włosów na głowie, wąsach i brodzie blad, głuchy, od urodzenia lat 40; Koroljow urody 2 ar.  $5\frac{1}{2}$  wier., twarzy pełnej czerwonej, nosa średniego, oczu czarnych, na prawem oku bielmo, włosów na głowie, wąsach i brodzie światłobląd, od urodzenia lat 25; Howoruszka urody 2 ar. 5 wier., twarzy ciemnej bladej, nosa miernego garbatego, oczu ciemnych, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemnobład, od urodzenia lat 45; Warkin urody 2 ar.  $5\frac{1}{2}$  w., twarzy chudej, nosa średniego cieniowego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemnobład, od urodzenia lat 39; Korsak urody 2 ar.  $5\frac{1}{2}$  wier., twarzy szerokiej ciemnej, oczu ciemnych, nosa długiego, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemnobład, od urodzenia lat 50; Pożarycki urody 2 ar.  $7\frac{1}{2}$  wiersz., twarzy pociągłej ciemnej, nosa średniego, oczu czarnych, włosów na głowie, wąsach i

brodzie czarnych, od urodzenia lat 40. A zatem jeśli ci włościan okażą się do kogokolwiek należącymi, iżby ci w prośbach swoich o ich powrót postąpili podług istotnej mocy pomienionego Ukazu. Dnia 5 augusta 1825 roku.

Sekretarz i Kawaler F. Arcimowicz.  
Powyczyk Zienowicz.

3 Niżej podpisany nabywszy wiecznością na wspólność od WW. Jana i Anieli z Baranowskich Bartoszewiczow Adwokatow i Kollegskich Registratorow dworek w Wilnie za Rudnicką bramą pod N. 1193 położony, wzywając wszystkich pretensorów pod jakimkolwiek tytułem stosunki do WW. Bartoszewiczow mieć ją mogących, iżby po uzyskaniu satysfakcyi z prawnymi dowodami najdalej w przeciągu trzech miesięcy z daty niniejszej do niżej podpisanych jawili się. Dat roku 1825 augusta 7 dnia.

W imieniu swoim i żony podpisują się Bartłomiej Szablowski R. M. W.

1825 r. aug. 7 d. takową awizacją Redakcyi do druku przyjąć może Jan Buksza Prezydent M. W.

## Przedaż Majątku.

3 Od Litewsko Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż z odbywających się w tym Rządzie dnia 31 przeszłego lipca publicznych targow, połowy majątku Bolniczek, w Wilkomirskim powiecie zmarłego szlachcica Piotra Zawadzkiego, na sprzedaż przeznaczony, na uzyskanie niedoimki nagromadzonej przez niego z dzierżawy Pomużskiego starostwa w ogóle rub. sr. 4,229 i 21 kop., została w cenie za 3,185 rub. 50 kop. sr., przy szlachcicu Józefie Zawadzkim; dla odbycia jeszcze dwóch targow naznaczone terminy: 28 i 31 terażn. augusta; a zatem życzący należeć do tych targow; zechcą przybyć do tego Rządu, gdzie im okazane będą tak inwentarz połowy majątku Bolniczek, jak i uprzednie warunki. Dnia 18 augusta 1825 roku.

Assesor i Kawaler Nowicki.  
Sekretarz i Kawaler Kleist.  
Stoła Naczelnik Kowalenok.

3 Magistratura Powszechnej Opieki Gubernii Wileńskiej zawiadamia Publiczność, iż domy w Mieście Wilnie JW. Senatora Ogińskiego na ulicy Rudnickiej, i Tytularnego Sowietnika Doroski na ulicy Dominikańskiej położenie mające, wypuszczają się w aręde z daty 29 następującego miesiąca września na rok jeden; zycząc więc strony zaarędować takowe domy zechcą się jawnie do tejże Magistratury Powszechnej Opieki na termin: pierwszy 22 drugi 24 i trzeci ostateczny 30 dnia terażniejszego miesiąca sierpnia, z dostatecznymi ewikoyami ku temu postugującymi. Działo się w Wilnie roku 1825 miesiąca sierpnia 18 dnia.

Członek Magistratury Powszechnej Opieki  
Józef Puzyna.  
W obowiązku Sekretarza Jan Solimani.

3 Dnia 4 augusta skradziono Gończo czarno podziarą, mającą miesięcy 6, z kamienicy JW. Prałata Póslowskiego na ulicy Zamkowej. Ktoby o niej doniósł odbierze nagrody rubli assygnacyynnych 150.